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COMUNE DI AVOLA

Collegio dei Revisori dei Conti

Verbale n. 24 del 24111 12022

Oggetto: Modifiche ed integrazioni al "Regolamento per la disciplina delle
rateizzazioni e compensazioni per il pagamento deitributi locali."

L'anno 2022 in data 24 novembre, alle ore 19,00 si riunisce con modalità telematiche, il

Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Avola, nominato con deliberazione del

Consiglio Comunale n.50 del 28 dicembre 2O2O e composto in atto dal Dott. Salvatore

Licciardi, dal Dott. Filippo Lipari e dal Dott. Orazio Mario Di Bartolo, quest'ultimo

nominato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 17lOOl2O21, con sede logistica

presso lo Studio del Dott. Salvatore Licciardi, Ma P. D'Asaro n.3 in Palermo.

Sono presenti:

Dott. Salvatore Licciardi,

Dott. Filippo Lipari,

Dott. Orazio Mario Di Bartolo

Presidente;

Componente;

Componente

per rilasciare il parere di competenza in merito alla proposta di deliberazione di cui in

oggetto.



IL COLLEGIO

Esaminata la richiesta di parere pervenuta allOrgano di Revisione in data 2411112022

prot. N. 49128, tramite posta elettronica certificata, in ordine alla proposta di

deliberazione per il Consiglio Comunale avente ad oggetto "Modifiche ed integrazioni

al "Regolamento per la disciplina delle rateizzazioni e compensazioni per il

pagamento dei tributi locali."

Premesso che

- L'amministrazione comunale con delibera n.29 del 2710712018 ha approvato il

Regolamento per la disciplina delle rateizzazioni e compensazioni per il

pagamento dei tributi locali;

- Che il decreto del Ministero dell'Econcmia e delle Finanze del 6/1112013 ha

introdotto la possibilità di rateazione fino a 120 rate delle somme iscritte a ruolo

(art.52 D.L. n.69/201 3);

- Che l'art.2O-ter c.1 lett.a) del D.L. n.50f2022 come modificato dalla L. n.9112022

ha ampliato la platea dei soggetti beneficiari in materia di compensazioni dei

crediti maturati dalle imprese nei confronti della P.A, inserendo anche le "

prestazioni professionali"

Considerato che

ll succitato piano di rateazione "straordinario" fino ad un massimo di 120 rate si

affianca agli attuali piani di rateazione orCinari;

L'attuale situazione economica del nostrc Paese ha portato i cittadini ad affrontare

gravi situazioni di difficoltà legate alla pessima congiuntura economica e ritenuto,

pertanto, opportuno disciplinare il rapporto Comune/Contribuente in materia di

compensazioni fra tributi diversi, anche alla luce dell'art.1241 e ss. del c.c.:



Rilevato che

L'amministrazione comunale intende proporre le seguenti modifiche al

Regolamento Comunale per la disciplina delle rateizzazioni e compensazioni per il

pagamento deitributi locali approvato con delibera di C.C. n. 29 del 27/7/2018:

a) All'art.3 "Modalità di rateizzazione comma 1 lett. D) si sostituisce "72" con

"120";

b) All'art.l0 "Compensazione tra tributi dir/ersi" si integra il comma 8 avente il

seguente testo: "al soggetto debitore di un'entrata comunale, che non ha

proweduto al pagamento nei termini di versamento della medesima, ove sia

contemporaneamente creditore nei confronti dell'Ente di un credito di natura

tributaria che non si awale della facoltà di cui al comma 4), viene intimato a

mezzo lettera raccomandata a.r. di prowedere al pagamento del debito ed

informato che, in caso di mancato pagamento entro e non oltre 30 giorni dal

ricevimento della stessa, il credito tributario richiesto, verrà compensato

d'ufficio con l'importo a debito dovuto-

c) All'art.11 comma 1 "Compensazione tra debiti dell'Ente locale e debiti tributari"

dopo le parole "in relazione a" , si sostituisce "cessione di beni o di prestazione

di servizi " con " somministrazione, forniture, prestazioni professionali ed

appalti"

d) Si inserisce I'art.11 -ter avente il seguente testo: "ll contribuente che voglia

awalersi della compensazione, dovrà utilizzare l'allegato modulo al presente

Regolamento, di richiesta "compensazione crediti e debiti relativÍ ai tributi

comunali".

Msti

Gli artt. 52 e 59 del D.L. 1511211997 n.446;

ll regolamento per la disciplina delle rateizzazioni e compensazioni per il

pagamento deitributi locali approvato con delibera di C.C. n.29 del 271712018;

L'ordinamento EE.LL. vigente e le norme ch= regolano la potestà deliberativa degli

EE.LL.

I pareri di regolarità tecnica, contabile e di legittimità espressi dai rispettivi

Responsabili in data 2211112022



ll Collegio, per quanto sopra

Esprime parere favorevole

sulla proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale avente ad oggetto Modifiche

ed integrazioni al "Regolamento per la disciplina delle rateizzazioni e

compensazioni per il pagamento deitributi locali."

Copia del presente verbale viene trasmesso al Presidente del Consiglio, al Sindaco, al

Segretario Generale e al Responsabile del Servizio Finanziario.

ll Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Salvatore Licciardi Presidente

Dott. Orazio Mario Di Bartolo Componente

DotL Filippo Lipari Componente


